ПРОТОКОЛ

24.04.2017г.                                             с. Итум-Кали                                                  № _04_

совещания работников библиотек

Итум-Калинского муниципального района

Председатель — Х. М. Амаева

Секретарь — М.Х. Батукаева

Присутствовали:

1. Х. М.  Амаева – Директор ЦБС;

2. М.М. Мацукаев – Заместитель директора ЦБС;

3. Х. С. Касумова – Заведующая  Отделом обслуживания  Районной

библиотеки;

4. М.В.Таймусханова – Библиотекарь отдела комплектования;

5. М.Х. Батукаева – Заведующая МО РБ;

6. Заведующие сельских библиотек сельских поселений Итум-Калинского

муниципального района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заполнение библиографической справки.Особенности выполнения справок

разных видов.

2. Организация и проведение книжной выставки: «25 апреля – День

чеченского языка».

3. Проведение субботника в с.Итум-Кали Итум-Калинского муниципального

района.

1. СЛУШАЛИ:

       По первому вопросу – Заполнение библиографической справки. Особенности

выполнения справок разных видов – выступила Заведующая Методико-

библиографическим отделом – Батукаева М.Х.

       - Справочно-библиографическое обслуживание - это библиотечное

обслуживание читателей по их запросам. Результат справочно-библиографического

обслуживания - разнообразные справки, представляющие собой ответы на запросы

читателей.

В зависимости от характера сведений справки делятся на библиографические и

фактические, а в зависимости от формы, в которой они выполняются - на устные и

письменные.

Библиографическая справка - это сведения о произведениях печати. Фактическая

справка представляет собой сведения о конкретных фактах, например датах жизни

и деятельности какого-либо лица, адресе и точном наименований какого-либо

учреждения и т.п.

Вопрос от заведующей Тазбичинской сельской библиотекиЦукумовой Т.А. – Какие

основные этапы выполнения справки существуют?

-Прием запроса. Это очень ответственный этап, так как именно вовремя приема

запроса уточняется и выясняется, что конкретно интересует читателя. Очень важно

установить полное взаимопонимание между работником библиотеки,

принимающим запрос, и читателем.

Установление круга источников. Круг источников, необходимых для

нахождения ответов на запросы читателей, устанавливается в каждом конкретном

случае и зависит от характера и формулировки запроса, цели, преследуемой

читателем от того, насколько хорошо знает библиотекарь свой СБА.

Выявление и отбор литературы. Выявление материала в ответ на запросы

читателей ведется на базе СБА фонда данной библиотеки, а иногда и других

библиотек. Основной процесс этого этапа - библиографический поиск

(разыскание), в ходе которого выявляются имеющиеся в библиотеке материалы по

теме запроса, произведения отдельных авторов, уточняются сведения о том, где

опубликованы интересующие читателя статьи и т.д.

Оформление справки. К письменному ответу на запрос составляют перечень

(список) литературы. Иногда библиографические описания дополняют краткими

аннотациями.

(Предложений, дополнений со стороны присутствовавших не последовало)

2.СЛУШАЛИ:

            По второму  вопросу «Организация и проведение книжной выставки: «25

апреля – День чеченского языка» слушали главного библиотекаря отдела

комплектования Таймусханову М.В.:

           - 5 апреля стала уже традицией отмечать ежегодно день чеченского языка.

Начало празднования было заложено еще в 2005 году: указом Президента ЧР Р.

Кадыровым от 23 апреля этот день объявлен ежегодным Днем чеченского языка. В

этот  день в 1923 году вышел в свет первый выпуск национальной газеты «Серло»

(«Свет») на чеченском языке.

В читальном зале РБ оформлена книжная выставка на тему: "25 апреля - День

чеченского языка".

Напоминаю, что в Методико-библиографическом отделе РБ (зав. Батукаева Мата

Хусейновна) после оформления формуляра читателя в Отделе обслуживания (зав.

КасумоваХамсатСалмановна) предоставляется комплексный материал (книги,

журналы, газетные вырезки, доклады, библиографические  пособия, буклеты и др.)

для оформления и проведения книжных выставок в ваших библиотеках.

 (Предложений, дополнений со стороны присутствовавших не последовало)

3.СЛУШАЛИ:

            По третьему  вопросу «Проведение субботника в с.Итум-Кали Итум-

Калинского муниципального района» слушали директора ЦБС Амаеву Х.М.

- Весна всегда начинается с первых ручейков, яркого солнца и хорошего

настроения. А ещѐ весна всегда связана с проведением субботника по

благоустройству сѐл, деревень, городов. Толковый словарь трактует слово

«субботник» в трех значениях. Первое из них отражает организованный

бесплатный труд на благо общества.

В рамках реализации объявленного Главой Чеченской Республики, Героем России

Рамзаном Ахматовичем Кадыровым месячника по санитарной очистке и

благоустройству территории республики работниками ЦБС Итум-Калинского

муниципального района проведен субботник в с.Итум-Кали. Более подробная

информация с фотоматериалом приведена на нашем официальном сайте в сети

Интернет и аккаунте в Инстаграм.

 (Предложений, дополнений со стороны присутствовавших не последовало)

1. РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Батукаевой М.Х. – зав. МБО районной

библиотеки Итум-Калинского муниципального района.

2. Принять к сведению информацию Таймусхановой М.В.. – гл.библ. отдела

комплекитованиярайонной библиотеки Итум-Калинского муниципального района.

3. Принять к сведению информацию Директора ЦБС – Амаевой Х.М.

Председатель                                         ____________________                Х. М. Амаева

    (подпись)

Секретарь                                                ____________________                         М. Х. Батукаева

       (подпись)